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RESUMÉ

Tato diplomová práce je kritickým srovnáním tří písní Vladimíra Vysockého (Песня о друге;

Песенка ни про что, или Что случилось в Африке; Песенка о переселении душ)

v českých překladech Jany Moravcové, Milana Dvořáka a Jaromíra Nohavici. V první části je

charakterizován žánr autorské písně, do jehož kontextu je následně zasazena osobnost

a tvorba Vladimíra Vysockého, dále je stručně nastíněn obraz Vysockého v českém

jazykovém prostředí a představeny osobnosti překladatelů. Ve druhé části se věnujeme

translatologické analýze překladových textů s důrazem na převod významových jednotek,

celkovou překladatelskou interpretaci a hudebně-rytmické kvality.

Klí čová slova:

Vladimír Vysockij, autorská píseň, translatologická analýza

SUMMARY

This thesis analyzes three Vladimir Vysotski’s songs (Песня о друге; Песенка ни про что,

или Что случилось в Африке; Песенка о переселении душ) in Czech translations by Jana

Moravcová, Milan Dvořák and Jaromír Nohavica. In the first part of the thesis, we provide

a characteristic of the genre known as author song, a brief biography of the author and

a description of distinctive aspects of his work. We also outline Vysotski’s picture in the

Czech environment and briefly introduce Czech translators. In the second part of this thesis,

the translations are submitted to critical translatological analysis with particular emphasis on

translation of semantic units, the overall translators’ interpretation and rhythmic qualities.

Keywords:

Vladimir Vysotski, author song, translatological analysis
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РЕЗЮМЕ

Данная дипломная работа представляет собой критическое сравнение трех песен

Владимира Высоцкого (Песня о друге; Песенка ни про что, или Что случилось

в Африке; Песенка о переселении душ) в переводах на чешский язык переводчиков Яны

Моравцовой, Милана Дворжака и Яромира Ногавицы. В первой части характеризуется

жанр авторской песни, приводятся некоторые биографические данные Высоцкого

и главные черты его песенного творчества. В ней также очерчен образ Высоцкого

в чешской среде и представлены чешские переводчики. Во второй части проводится

переводческий анализ чешских переводов с упором на перевод семантических единиц,

общую переводческую интерпретацию и музыкально-ритмические особенности данных

текстов.

Ключевые слова:

Владимир Высоцкий, авторская песня, переводческий анализ
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Motto:

Мне есть что спеть, представ перед Всевышним,

Мне будет чем ответить перед Ним.

Vladimír Vysockij
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1. ÚVOD

Sovětský herec, zpěvák a básník Vladimír Vysockij je v Rusku i dnes, více než třicet

let po své smrti, stále velmi populární. Vycházejí mu nové sborníky, píší se o něm

vzpomínkové knihy a točí dokumentární filmy. Jeho tvorbě se věnují specializované

konference, časopisy a filologické práce a na internetových fórech se živě diskutuje o jeho

písních. Rusko jej vnímá především jako básníka, představitele žánru autorské písně.

V Českém kontextu není zdaleka tak známý jako ve své rodné zemi, přesto zde stále trvá

zájem o jeho tvorbu, zejména tu písňovou, a proto také trvá potřeba českých překladů.

V této práci nejprve nastíníme hlavní rysy Vysockého písňové tvorby a zasadíme ji do

dobového kontextu a poté se zaměříme na podobu jeho díla v českém prostředí. Jádrem práce

pak bude translatologická analýza tří písní (Песня о друге, Песенка ни про что или Что

случилось в Африке, Песенка о переселении душ) v českých překladech Jany Moravcové,

Milana Dvořáka a Jaromíra Nohavici. Pokusíme se na vybraném jazykovém materiálu

zhodnotit, zda zkoumané překlady adekvátně převádějí ideově-estetické kvality původních

textů a zda existuje opodstatnění pro případné pořizování dalších, novějších překladů.

Vzhledem k tomu, že nedílnou součástí autorské písně je hudební složka, budeme překladové

texty hodnotit také z hlediska jejich rytmických kvalit a z hlediska jejich schopnosti existovat

jako podklad k hudební produkci.
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2. AUTORSKÁ PÍSEŇ

Autorská píseň jako specifický literární žánr vznikla na počátku 60. let minulého

století. Tento typ poezie však nebyl pro ruskou literaturu nový. Zpívání veršů, spojení poezie

a hudby a dokonce i spojení autora textu a hudby a interpreta v jedné osobě má v Rusku

dlouhou tradici. Podívejme se v krátkosti na kořeny tohoto žánru, k němuž se řadí poetická

tvorba Vladimíra Vysockého.

Poezie ve svých počátcích existovala právě ve spojení s melodií a předpokládalo se

ústní, zpívané šíření. Zpívaný verš je považován za pokračování tradice skomorochů,

středověkých kočovných umělců. Poezie podřízená hudebnímu základu se objevovala

v různých žánrech. Jmenujme například lyrické, taneční a historické písně, byliny a nářky.

Jedním z prvních známých ruských zpívajících básníků byl Simeon Polockij, autor veršované

knihy žalmů (1680), který však ještě nezhudebňoval své verše sám.

Ve 2. polovině 18. století zažívá rozmach tak zvaná „ruská píseň“, což byl lidový

romans, který počítal s interpretací jednoho zpěváka a doprovodem hudebního nástroje –

cembala, fortepiana, houslí nebo kytary. V tomto období se v Rusku začalo hrát na kytaru.

Ruská píseň byla stylisticky velmi pestrá a později se transformovala do různých typů

romansů. Dala základ sólovému přednesu v doprovodu hudebního nástroje namísto

vícehlasého či sborového zpěvu a capella.

Pro 19. století byl charakteristický zvýšený zájem básníků i hudebníků o podstatu

poezie (muzikálnost) a o její původní určení – být přednášená, zpívaná, prostě mít zvuk.

Rozvíjely se téměř všechny formy romansů i hodovní, husarské, agitační a studentské písně.

Většinou se však orientovaly na vícehlasé zpracování, zatímco ruská píseň zůstávala sólová,

v doprovodu hudebního nástroje. Písně se z tištěných zpěvníků dostávaly do masového

repertoáru a v ústním předání se různě obměňovaly, obvykle zkracovaly. Takto se postupně

asimilovaly s čistě lidovými písněmi a připravily půdu pro vznik nového žánru – městského

romansu, který spojoval tradici venkovských lidových písní, městského folklóru a ruských

literárních písní 18. století. Stál na pomezí mezi knižní poezií a ústní lidovou slovesností.

Největší rozmach tento žánr zaznamenal v 60. – 70. letech 19. století, ale existuje dodnes.

Literární vědci jej vymezují jako masovou kupletní píseň, pro niž jsou typické literární
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i folklórní formy, variativnost, různorodý systém obrazů, dramatičnost a melodramatičnost

obsahu, odpovídající expresivní forma a lexikální pestrost.

Kořeny autorské písně nacházíme dále v nezávislé poezii, která se na počátku 18.

století začala objevovat jako opozice vůči existujícím pořádkům a která kvůli cenzuře

nemohla být publikována. Šířila se buď formou nelegálních tiskovin nebo ústně.

Charakteristický pro ni byl opozičnický, burcující význam. Patřily sem verše děkabristů

a různé agitační písně, které byly dobře známé nejen v prostředí šlechtické inteligence, ale

i v demokratičtějších kruzích. Šířili je pracující, vojáci, poslíčci a vězni prostřednictvím opisů.

Obvykle existovaly různé varianty, které se dále upravovaly, jak písně a básně pronikaly do

masového repertoáru. Všechna tato díla byla agitačně-propagandisticky zaměřená. Vždy se

vázala ke konkrétní etapě ruského osvobozeneckého hnutí. Nešlo v nich o umělecké

novátorství, spíše se pracovalo s tím, co bylo pevně zakotveno v literárním úzu.

Nejrozšířenějším žánrem svobodné poezie byly krátké básně, z nichž vznikaly písně nebo

romansy. Přesto žádní autoři těchto písní svá díla nezpívali ani k nim neskládali hudbu.

První pokusy spojit autora veršů a hudby a interpreta do jedné osoby se objevují na

počátku 20. století. Alexandr Vertinskij, který působil jako herec, ale vždy se více cítil být

básníkem, vytvářel svůj vlastní žánr „na základě lásky k ruskému mluvenému jazyku a na

protest proti rutině, která dvě stě let vládla v ruských romansech.“1 Pro tento nový žánr, který

zatím ještě neměl název, bylo typické spojení poezie, hudby a hereckého umění. V době

1. světové války hrála poezie, i ta písňová velmi důležitou úlohu. Vzniklo mnoho

patriotických, agitačních písní, jejichž úkolem bylo povzbudit lid a posílit vlastenecké cítění.

V porevolučním období byly nejrozšířenější častušky a agitační písně. Ve 20. a 30. letech


[…]


Vysockij: Стремилась ввысь душа твоя -

Родишься вновь с мечто-о-ю,

Но если жил ты как свинья -

Останешься свинье-е-ю.

Moravcová: Komu duch tíhl k azuru,

krásný má život pří-í-ští.

A kdo měl svinskou náturu,

bude žít na hnoji-i-šti .

Dvořák: Kdo celej život vzletně snil,

ten snílkem bude za-a-se,

kdo ale jako prase žil,

zas bude jenom pra-a-se.

Nohavica: Loučit se chceš se světem

vždyť narodíš se za-a-se

když ovšem byl jsi prasetem

tak budeš zase pra-a-se

Všichni překladatelé rýmují shodně s originálem střídavě a stejně jako autor užívají

i rýmy useknuté (JM: bratřit - jaksepatří, MD: bude - dubem, v hrobě - člověk, neví - prevít,

takovej - Indové, JN: nezkoušej - prokouše, přístup - místu, pomíchané - pánem) a nepřesné

(JM: gen - psem, MD: Ježíš - věří, prsty - hrsti, JN: papoušek - pokoušet). Vysockij jimi

vědomě dosahoval efektu neuhlazenosti, díky němuž písně ještě více burcovali a nutili

k zamyšlení.

Českým překladatelům se podařilo převést myšlenku originálu, že život nekončí smrtí

a že svými činy ovlivňujeme vlastní budoucnost. Moravcová se asi nejvíce snaží držet

originálu, přesto poměrně často posouvá význam, nebo do textu vkládá významy vlastní

a někdy i jinou logiku, než vidíme v originále. Zachovává ironický podtón písně, pouze mírně
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oslabuje expresivitu a místy píseň posouvá do vyššího, poetického stylu. Nohavica se

originálu drží nejméně, často význam posouvá, vynechává myšlenky originálu a vkládá

myšlenky jiné. Někdy protiřečí celkovému smyslu originálu a v jednom případě se dopouští

i chyby v převodu konkrétního významu. Dvořák se podle našeho názoru jediný pokusil

o hlubší pochopení originálu jako celku a o jeho interpretaci. Do textu se mu kromě ironie

podařilo zakomponovat i humor. Jeho překlad je volnější, ale až na jednu výjimku obecnému

smyslu neprotiřečí, ačkoli i v něm dochází k významovým posunům nebo změně logiky. Díky

morfologickým prostředkům působí asi nejvíce hovorově.
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7. ZÁVĚR

Kritické hodnocení překladu poezie je velice náročný úkol, který komplikuje

skutečnost, že poezie se ze všech literárních útvarů nejvíce spoléhá na zvukové kvality textu.

Translatolog musí nejen opravdu dobře znát oba jazyky, témata, kterými se texty zabývají,

i osobnost autora, ale také by měl mít vyvinutý cit pro styl a hudebnost verše, což je záležitost

podléhající nevyhnutelně určitému stupni subjektivity. V této translatologické analýze jsme

však vyšli z předpokladu, že v písních Vladimíra Vysockého, jakož i v autorské písni obecně,

stojí na prvním místě sdělení. Pokusili jsme se proto nastínit okolnosti vzniku jednotlivých

písní, nabídnout vlastní interpretaci jejich celkového smyslu a poté zejména zhodnotit, jak

jednotliví překladatelé s textem originálu naložili z hlediska převodu jednotlivých

významových prvků i celkového poselství. A protože k písni neodmyslitelně patří rytmus,

zaměřili jsme se také na schopnost překladových textů vyhovět původnímu hudebně

rytmickému ztvárnění, kterým autor cíleně podtrhoval sémantickou složku svých básní.

Čeští překladatelé, jejichž překlady jsme podrobili analýze, představují svým

profesním zaměřením velmi různé osobnosti. Jana Moravcová je především spisovatelka

a básnířka, Milan Dvořák zase profesionální tlumočník a překladatel. Autorovi se profesí

i životními osudy nejvíce blíží písničkář Jaromír Nohavica. Při analýze jsme dospěli ke

zjištění, že prostředí, ze kterého překladatelé vyšli, se odrazilo na jejich přístupu k původním

textům. Jana Moravcová coby básnířka hledá často vlastní formu pro vyjádření myšlenek

originálu. Významově se jej snaží, ne vždy úspěšně, věrně držet, ale posouvá písně do vyššího

stylu a nesnaží se vyhovět hudebnímu rytmu původní písně. Milan Dvořák respektuje originál

po stránce obsahu i formy, takže jeho texty vyhovují hudebnímu zpracování, a usiluje

i o hlubší pochopení textu. Jaromír Nohavica se jakožto muzikant formy originálu drží pro její

zvukové kvality, ne však striktně. Dokazuje, že i verše odlišného rozměru mohou být

rytmicky vyhovující. Nohavica nejvolněji ze všech překladatelů zachází s významovými

jednotkami, takže jeho překlad působí místy až nedbale. Zdá se, že se skutečně nechává volně

vést duchem originálu, jak sám říká, a písně si přizpůsobuje pro své potřeby a hudebně

umělecké záměry.

Přestože na základě translatologické analýzy tří textů jistě nelze hodnotit překlady

Vysockého do češtiny globálně, můžeme konstatovat, že hodnocené překlady nabízejí prostor

pro nová překladatelská řešení. Od doby vzniku písní uplynulo více než padesát let a od

69

vzniku překladů téměř třicet let. Sovětská realita je dnes již pro mnohé dávnou a neznámou

historií a ruština nepatří k povinným školním předmětům. Zájem o Vysockého však v českém

prostředí trvá. Proto jsou tu stále zapotřebí kvalitní překlady, které by jeho písně dokázaly

zprostředkovat v co možná největší sémantické šíři. Na překladatele se tak budou klást stále

větší nároky také v souvislosti s postupným odkrýváním nových významových i jazykových

vrstev písní ruskými filology. Tato práce pomáhá nastínit způsob, jakým je při překladu třeba

postupovat.
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