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Diplomantka si zvolila téma, které je – vzhledem k populárnosti V. Vysockého v současném
Rusku i jinde ve světě – napodiv málo zastoupeno nejen ve studentských kvalifikačních pracích,
ale rovněž v translatologicky zaměřené odborné literatuře a v recenzích překladů z Vysockého
tvorby. Jen v českém prostředí přitom existuje celá řada pokusů o překlad jeho písní, které
nabízejí široké pole pro nejrůznější druhy srovnávacích analýz. Stačí nahlédnout do bibliografie
dané diplomové práce, abychom se přesvědčili, že Vysockému a jeho překladatelům zůstává
česká translatologie mnoho dlužna.

Těžištěm celé práce jsou tři Vysockého písně, a to vždy ve třech různých překladech (J.
Moravcové, M. Dvořáka a J. Nohavici). Výchozí texty jsou zvoleny vhodně: nabízejí pohled na
žánrově i obsahově různé typy písňové tvorby ruského barda a současně jsou pro jeho dílo
reprezentativní. Záměrně úzký výběr rozebíraných textů dále diplomantce umožnil proniknout do
větší hloubky, než tomu bývá u obdobných prací, které se snaží postihnout celý soubor výchozích
textů, ne-li autorovo dílo jako celek.

Úvodní části práce, věnované vzniku a vývoji autorské písně jako hraničního žánru, spojujícího
hudbu a poezii, a dále Vysockého životu a dílu, zasazenému do dobového kontextu, jsou
výkladem širších souvislostí, do kterých jsou následně zasazeny konkrétní srovnávací analýzy.
Výklad je dobře strukturován a především vyzdvihuje to nejpodstatnější. Diplomantce podařilo
vyhnout obvyklé chybě, kdy předmět vlastní translatologické analýzy jen málo souvisí s obecným
úvodním přehledem.

K diplomantčinu výkladu mám jen dvě výhrady: (1) místy působí poněkud frázovitě, zejména
v místech, kde je charakterizována Vysockého osobnost či charakter jeho písňové tvorby. Věty
typu odhaloval hříchy demoralizované společnosti bez kázání a blahosklonnosti (s. 15) či
zlodějíčci, vězni, prostitutky..., ti všichni tvoří jeden společenský organismus a spoluutvářejí
tragičnost jeho existence (s. 15) apod. působí, jako by byly převzaty ze starších, rozuměj
předlistopadových, pojednání o autorově díle; (2) celému výkladu, který je z velké části zjevně
kompilací sekundární literatury, by prospělo, kdyby v něm byly důsledněji uváděny odkazy na
zdroje, případně odhaleny přímé (či doslovné) citace. Ostatně, i tam, kde odkazy jsou, jsou
uvedeny neúplně a nesprávně (viz odkazy na Vilikovského a Levého na s. 26).

Jistá frázovitost, charakteristická pro úvodní kapitoly, je ve velkém kontrastu k trefným
formulacím a originálním pojmenováním v analytické (hlavní) části práce. Tyto analýzy ovšem
považuji za mimořádně zdařilé nejen po stránce jazykové. Všechny mají logickou strukturu a
jsou velmi precizní, zejména v interpretacích. Mé drobné výhrady se týkají pouze několika málo
komentářů stylistického vyznění některých míst překladů: např. si nejsem tak jist tvrzením na s.
48, v němž diplomantka uvádí v souvislosti s promluvou „starého papouška“, že „v překladech
Moravcové a Dvořáka není patrná žádná ironie, ani žádný humor“, zatímco Nohavica „pomocí
(ne)logické spojky čímž z papouška dělá komickou postavu“; dále příliš nesouhlasím
s komentářem na s. 58 ohledně slov „najust“ a „nazlost“ – nemyslím si, že by je Moravcová
musela od něčeho „odvozovat“, existovala totiž už před jejím překladem).

Ve všech třech analýzách oceňuji zejména logickou návaznost a naprostou srozumitelnost
jednotlivých komentářů (ani jedna z těchto kvalit zdaleka není v diplomových pracích z dějin
překladu samozřejmostí). Za velmi užitečné pokládám rovněž výklady o metrické a
temporytmické struktuře Vysockého veršů a jejich překladů. Diplomantce se v tomto směru
podařilo přesvědčivě doložit, které z překladů jsou, zjednodušeně řečeno, „zpívatelné“ a které
nikoli. Za zmínku stojí rovněž 5. kapitola, věnovaná Vysockému v českém kontextu, která v
hrubých, leč informačně důležitých rysech shrnuje českou recepci autorovy tvorby.

Závěrem nemohu nezmínit drobná přehlédnutí v interpunkci, v přepisu některých ruských jmen
(s. 13, s. 31) a názvů (např. s. 20, s. 30) a výjimečně také v pravopisu některých slov (s. 64).
Práce by rovněž zasloužila trochu pečlivější korekturu, jež by eliminovala překlepy. Celkově
však tuto diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla hodnocena
známkou výborně. Vybrané části z analytických kapitol pak doporučuji k publikaci v podobě
uceleného článku.

V Praze 11. září 2011

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.